
 
 
 

ZA5910 
 
 

Flash Eurobarometer 400 
(Introduction of the Euro in the  

More Recently Acceded Member States, wave 16) 
 

Country Questionnaire 
Czech Republic 



FL 400 - Introduction of the Euro in the more recently acceded Member States -  CZ
D1

D2

1
2

Q1

1
2

Q2a

1
2

ZAVEDENÍ EURA V ČLENSKÝCH STÁTECH, KTERÉ DO EU VSTOUPILY V POSLEDNÍ 
DOBĚ

Viděl(a) jste již někdy… ?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Ano Ne { 
NENABÍZ

EJTE } 
Neví, bez 
odpovědi

Bankovky euro 1 2 3
Mince euro 1 2 3

FL349 Q1 

Na Q2a se ptejte, pokud respondent viděl euro, Q1.1=1 nebo Q1.2=1, ostatní přejdou na Q2b

Použil(a) jste někdy… ?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Ano Ne { 
NENABÍZ

EJTE } 
Neví, bez 
odpovědi

Bankovky euro 1 2 3
Mince euro 1 2 3

FL349 Q2a

Na Q2b se ptejte, pokud respondent už použil bankovky euro, Q2a.1=1, ostatní přejdou na 
Q2c

Kolik je Vám let?

Zapište. Pokud "odmítl(a) odpovědět", kód 99.

Pohlaví:

Muž
Žena

1



Q2b

1
2
3
4

Q2c

1
2
3
4

Q3

1
2
3

Q4

1
2
3

Uvedl(a) jste, že jste již použil(a) bankovky euro. Bylo to… ?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

V České republice
V zahraničí
V České republice i v zahraničí
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q2b

Na Q2c se ptejte, pokud respondent už použil mince euro, Q2a.2=1, ostatní přejdou na Q3

Uvedl(a) jste, že jste již použil(a) mince euro. Bylo to… ?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

V České republice
V zahraničí
V České republice i v zahraničí
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q2c

Pro všechny respondenty:

Který z následujících výroků je podle vás správný?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Bankovky euro vypadají úplně stejně ve všech zemích, které používají euro

Bankovky euro mají v jednotlivých zemích částečně odlišný vzhled
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q3 

A který z následujících výroků je podle vás správný?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Mince euro vypadají úplně stejně ve všech zemích, které používají euro

Mince euro mají v jednotlivých zemích částečně odlišný vzhled
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q4 

2



Q5a

1
2
3
4
5

Q5b

1
2
3

Q5c

Q6

1
2
3
4
5

Q7

Kolik státu Evropské unie již podle Vás zavedlo euro?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

6
13
18
28
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q5a

Může, nebo nemůže si podle Vás Česká republika vybrat, zda chce zavést euro?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Ano
Ne
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q5b 

Kdy myslíte, že bude euro zavedeno v České republice, v kterém roce?

Zaznamenejte konkrétní rok. (TAZATEL: pokud "nikdy", zapište kód 9998. Pokud "neví", 
zapište kód 9999)

Rok

FL349 Q5c

Do jaké míry se cítíte být informován(a) o euru? Cítíte se být…

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Velmi dobře informovaný(á)
Poměrně dobře informováný(á)
Spíše nejste dobře informovaný(á)
Vůbec nejste informováný(á)
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q6 

Kdy byste chtěl(a) být informován(a) o zavedení eura v České republice?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

3



1
2
3
4
5

Q8

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q9

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,

Q10

1,

Co nejdříve
Několik let předem
Několik měsíců předem
Několik týdnů předem
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q7 

Pro každou z následujících institucí nebo skupin mi prosím řekněte, zda byste důvěřoval(a) 
informacím o přechodu na euro, které by Vám poskytla.

Nabídněte. MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ.

Vláda, státní anebo místní orgány
Daňová či finanční správa
Národní centrální banka
Evropským orgánům
Obchodní banky
Novinářům
Odbory, profesní organizace a podobně
Sdružení na ochranu spotřebitele
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q8 

Kde byste rád(a) získal(a) nejužitečnější informace o euru a přechodu na euro?

Nabídněte. MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ.

V bankách
V supermarketech a obchodech
Na veřejných místech
Ve školách a jiných vzdělávacích a školicích institucích
Na pracovišti
V rádiu
V televizi
Z novin a časopisů
Z doručené pošty
Na internetu
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q9 

Které z následujících bodů by podle Vás měla především pokrývat informační kampaň o 
euru?

Nabídněte. MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ.

Způsob, jakým bude euro v České republice zavedeno

4



2,
3,
4,
5,
6,
7,

Q11

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,

Q12

1
2
3
4
5

Q13

1
2

Hodnotu jednoho eura v korunách
Jak vypadají bankovky a mince euro
Jak zajistit, aby byla respektována pravidla při převodu měny na euro
Praktické dopady zavedení eura na Váš plat či bankovní účet
Sociální, ekonomické a politické důsledky zavedení eura
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q10 

Přečtu Vám seznam různých akcí, vztahujících se k informační kampani. Řekněte mi, prosím, 
u každé akce, zda ji považujete za důležitou nebo nedůležitou.

Nabídněte. MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ.

Uvádění dvojích cen v obchodech
Uvádění dvojích cen na účtech (např. za elektřinu, plyn, …)
Uvádění dvojích mezd na výplatní pásce
Letáky či brožury
Televizní reklama
Reklama v rádiu
Reklama v denním tisku
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q11 

Myslíte si, že v zemích, které již euro používají, mělo zavedení eura kladné, nebo záporné 
důsledky?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Rozhodně kladné důsledky
Spíše kladné důsledky
Spíše záporné důsledky
Rozhodně záporné důsledky
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

Spíše 
kladné 

důsledky

Spíše 
záporné 
důsledky

FL349 Q12

Myslíte si, že zavedení eura by mělo kladné nebo záporné důsledky pro… ?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Rozhodně 
záporné 
důsledky

{ 
NENABÍZ

EJTE } 
Neví, bez 
odpovědi

Nabídněte. Rozhodně 
kladné 

důsledky

Českou republiku 1 2 3 4 5
4 5Vás osobně 1 2 3

5



Q14

1
2
3
4
5

Q15

1
2
3
4

Q16

1
2
3
4
5

Q17

1,
2,

FL349 Q13

Celkově vzato, jsou podle Vás lidé, které osobně znáte, spíše pro myšlenku zavedení eura v 
České republice anebo proti ní?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Rozhodně pro zavedení
Spíše pro zavedení
Spíše proti zavedení
Rozhodně proti zavedení
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q14

Kdy by se podle Vás euro mělo stát naší měnou?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Co nejdříve
Za nějakou dobu
Co nejpozději
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q15

Jaký dopad, pokud nějaký, bude mít podle Vás zavedení eura na ceny v České republice?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Zvýší ceny
Pomůže ceny stabilizovat
Pomůže ceny snížit
{ NENABÍZEJTE } Žádný dopad
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q18 

Myslíte si, že euro… ?

Nabídněte. MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ.

Vám umožní snadno porovnávat ceny s dalšími zeměmi, které euro 
používají
Usnadní nakupování v ostatních zemích, které euro používají

6



3,

4,
5,
6,

Q18

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,

Q19

1

2

3

4

Ušetří peníze odbouráním poplatků za výměnu peněz v jiných zemích, které 
euro používají
Bude vhodnější pro lidi, kteří cestují do ostatních zemí, které euro používají

Bude Českou republiku chránit před dopady mezinárodních krizí
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q19

Které z následujících skutečností přinese podle Vás přijetí eura České republice?

Nabídněte. MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ.

Zajistí nižší úrokové sazby, menší poplatky za dluhy
Zajistí zdravější veřejné finance
Zlepší růst a zaměstnanost
Zajistí nízkou míru inflace
Posílí pozici Evropy ve světě
Budeme se více než nyní cítit jako Evropané
{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

FL349 Q20

Přečtu Vám několik tvrzení a Vy mi, prosím, řekněte, zda s nimi souhlasíte nebo 
nesouhlasíte.

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Rozhodně 
souhlasíte

Spíše 
souhlasíte

Spíše 
nesouhlasí

te

Rozhodně 
nesouhlasí

te

{ 
NENABÍZ

EJTE } 
Neví, bez 
odpovědi

2 3 4 5

Nahrazení koruny eurem 
Vám osobně způsobí mnoho 
nepříjemností

1 2 43

FL349 Q21

4 5

Přijetí eura bude znamenat, 
že Česká republika ztratí 
část své identity

1

5

Obáváte se, že přechod na 
euro by mohl být zneužit při 
určování cen

1

2 3 4 5

Přijetí eura bude znamenat, 
že Česká republika ztratí 
kontrolu nad svou 
hospodářskou politikou

1 2 3

7



D4

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2
3
4
5

D5c

1
2
3
4
5
6
7

D5d

1
2
3
4

Kolik Vám bylo let, když jste ukončil(a) své vzdělávání?

Pokud stále studuje, zapište kód "00". Pokud je bez vzdělání, zapište kód "01". Pokud 
odmítne odpovědět, zapište kód "98". Pokud neví, zapište kód "99".

Pokud jde o Vaše současné zaměstnání, řekl(a) byste, že jste osoba samostatně výdělečně 
činná, nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně), manuálně pracující zaměstnanec(kyně) (tj. 
dělník(ice)), anebo nepracujete?

Pouze jedna možná odpověď.

Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ), podnikatel(ka), živnostník

Nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně)
Manuálně pracující zaměstnanec(kyně) - dělník(ice)
Nepracující
( NENABÍZEJTE ) Odmítl(a)

Na D5b se ptejte, pokud je osoba samostatně výdělečně činná, kód 1 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Zemědělec, lesník, rybář
Majitel(ka) obchodu, řemeslník
Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Manažer(ka) firmy
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5c se ptejte, pokud je zaměstnanec, kód 2 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Vyšší nebo vrcholový management, ředitel(ka)
Střední management
Státní úředník(ice)
Úředník(ice) v kanceláři
Jiný nemanuální zaměstnanec (prodavač(ka), zdravotní sestra…)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5d se ptejte, pokud je dělník, kód 3 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Vedoucí, mistr (manažer týmu apod.)
Kvalifikovaný(á) dělník(ice)
Nekvalifikovaný(á) dělník(ice)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

8



D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

Na D5e se ptejte, pokud nevykonává profesní činnost, kód 4 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Péče o domácnost (žena či muž v domácnosti)
Student(ka) (denní studium)
Důchodce(kyně)
Nezaměstnaný(á) (hledá práci)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Řekněte mi prosím, ve kterém kraji trvale žijete?

V případě potřeby nabídněte. Pouze jedna odpověď

Řekl(a) byste, že žijete…

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Na venkově, na vesnici
V malém nebo středně velkém městě

Mohl(a) byste mi říci, kolik osob ve věku 15 a více let žije ve vaší domácnosti včetně vás?

Zapište. Pokud "neví, bez odpovědi", kód 98. Pokud "odmítl(a)", kód 99.

Ve velkém městě
Neví, bez odpovědi (NENABÍZEJTE)

Používáte mobilní telefon?

Nenabízejte. 

Ano
Ne

Počet lidí ve věku 15 let nebo více v domácnosti

Máte doma pevnou telefonní linku?

Nenabízejte. 

Ano
Ne

9


